
 

 
 

 
COPIA ALBO 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 16 del 12/08/2016 
________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemilasedici il giorno  dodici  del mese di  agosto  alle ore 21.00 nella sala 
Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e recapitati 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta pubblica di Prima 
convocazione nelle persone dei signori:  
 
 

Cognome  Nome Pr. As. Cognome  Nome Pr. As. 
      

NICOLINO Antonio X       FORMENTO Cristiano X       

GEDDA Michele X       MABRITTO Mauro X       

MINELLONO Remo X       FRANCESIO Franco       X 

BONINSEGNI Renato R.G. X       CURTA Antonino X       

CREMONA Nicolò X       POZZATO Simonetta X       

NICOLINO Mauro X       LAFFAILLE Gabriella Maria       X 

ZANCHETTA Daniele X       CREPALDI Giampietro       X 

OBERTO PETTO Antonio X       CORDERO Sergio       X 

FAVERO GAMETRO Gian Luca X       MARUBINI Mario X       

ROCCO Fabrizio X       SANFILIPPO Salvatore X       

MARCHETTI Giacomo Battista X       GALLO Francesco       X 

DECIO Barbara       X    

Totale 17 6 

 
Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Sig.ra MAGLIONE dott.ssa Tiziana. 
Il Presidente dell’Unione Sig. NICOLINO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento 
posto all’ordine del giorno n° 3. 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

GESTIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  - 

PROVVEDIMENTI. 

            



DELIBERAZIONE N. 16/2016  DEL  12/08/2016 

 
ASSESTAMENTO GENERALE - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI GESTIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018  - 
PROVVEDIMENTI. 

            

 
L’ASSESSORE AL BILANCIO 

Premesso: 
- Che con deliberazione C.C. n. 4 in data 1.4.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

l’aggiornamento al DUP 2016-2017-2018; 
- Che con deliberazione C.C. n. 7 in data 16.5.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016-2017-2018; 
- Che con deliberazione C.C. n. 10 del 30.5.2016 è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2015 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a euro 1.471,59 tutto 
vincolato; 

 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun 
anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva: 

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
- c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, nonché a verificare lo stato di attuazione dei programmi, così come indicato 
anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  
 

Rilevato che non sono stati segnalati da parte dei responsabili dei servizi debiti fuori bilancio da ripianare; 
 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in 
base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, 
è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

- a) nel bilancio in sede di assestamento; 
- b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 
 

Rilevato pertanto che, in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente 
situazione: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo; 
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo; 

 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenuto lo stesso sufficiente in relazione alle 
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno; 
 

Verificato inoltre l’attuale stanziamento del fondo di riserva di cassa, e ritenuto lo stesso  sufficiente in 
relazione alle possibili necessità di cassa impreviste fino alla fine dell’anno; 
 

Dato atto che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori pubblici 
finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di non dover adeguare gli 
stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, conformemente ai programmi delle opere 
pubbliche; 
 

Considerato che occorre apportare agli strumenti programmatici suddetti per il triennio 2016/2018, le 
seguenti variazioni per: 

- maggiori entrate a vari titoli dell’Entrata; 



- maggiori spese, sia correnti che in conto capitale, a seguito delle necessità segnalate dai vari 
Responsabili dei Servizi ed occorrenti al raggiungimento sia degli equilibri di bilancio che alla 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi; 

 

Visti ed esaminati i prospetti relativi alle variazioni al bilancio predisposti dal competente Ufficio 
Ragioneria e ritenuti gli stessi conformi alle effettive variazioni che devono essere apportate agli strumenti 
programmatici suddetti; 
 

Ritenuto quindi doversi provvedere agli aggiornamenti alle risultanze di bilancio degli interventi alle 
variazioni di cui trattasi; 
 

Visti altresì gli allegati prospetti dimostrativi della verifica degli equilibri di bilancio e del monitoraggio del 
pareggio del bilancio, come risulta dalla normativa vigente; 
 

Rilevato che la riformulazione dell’art.193 del TUEL non prevede più, unitamente alla verifica degli 
equilibri di bilancio, la verifica dello stato di attuazione dei programmi; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. DANNA Giacomo, sulla presente 
deliberazione; 
 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Unione; 
 

Visto il D.Lgs.n.118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Udita la relazione dell’Assessore MINELLONO Remo; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge dal Presidente; 

D E L I B E R A 

 
1. DI OPERARE sul bilancio per l’esercizio in corso e sul D.U.P. triennio 2016/2018 le variazioni alle 

dotazioni di competenza e di cassa degli interventi indicati nei prospetti allegati (“A” e “B”), che 
s’intendono qui approvati, costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo; 

 

2. DI DARE ATTO che in dipendenza delle suddette variazioni i totali dell’attivo e del passivo del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2016 subiscono le variazioni di cui agli allegati per il tesoriere 
(“C” e “D”), con un pareggio, in termini di competenza anno 2016, pari a euro  2.564.283,00; 

 

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che risultano rispettati gli obiettivi finanziari programmatici, previsti 
dalle norme in materia di Pareggio del bilancio per l’anno in corso ed i successivi esercizi 
2017/2018, così come risulta dal “prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica”, 
allegato (“E”); 

                                         
4. DI DARE ATTO che, per il triennio 2016/2018, il fondo di riserva e il fondo crediti di dubbia 

esigibilità, rimangono quelli definiti con la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio, 
rilevati congrui; 

 

5. DI DARE ATTO del rispetto del pareggio del bilancio e del permanere degli equilibri generali del 
bilancio in corso, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., come risulta dal prospetto 
sugli equilibri di bilancio (allegato “F”); 

 

6. DI DARE ATTO dell’inesistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 
ovvero della gestione dei residui; 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al tesoriere dell’ Unione; 
 

8. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2016; 
 

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000, con successiva, unanime e favorevole votazione. 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 2 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Alessandro RATTO 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 2 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toAlessandro RATTO 
 

Alice Superiore, lì 06/09/2016 
_____________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno  06/09/2016 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con 
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  06/09/2016  al 21/09/2016 n°      ; 
 
Alice Superiore, lì 06/09/2016  

Il Segretario dell’Unione 
F.to MAGLIONE dott.ssa Tiziana 

 

Il Presidente Il Segretario dell’Unione 
F.to  NICOLINO Antonio F.to  MAGLIONE dott.ssa Tiziana 

  

  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  

 
Il Segretario dell’Unione 

F.to MAGLIONE dott.ssa Tiziana 
 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

